
      Uchwała Nr XXXVII/172/2021 
     Rady Miasta Świeradów-Zdrój 

z dnia 29 stycznia 2021 r.

w sprawie zwolnień z podatku od nieruchomości związanych z prowadzeniem działalności
gospodarczej oraz zarobkowej, wskazanym podatnikom oraz grupom przedsiębiorców,
których płynność finansowa uległa pogorszeniu w związku z ponoszeniem negatywnych

konsekwencji ekonomicznych z powodu COVID-19

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8, art. 40 ust. 1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j.Dz.U. z 2020 r., poz. 713 ze zm.) oraz art. 15 p ust. 1 w związku z art. 15 zzzh ustawy 
z dnia 2 marca 2020 r. o szczególnych rozwiązaniach związanych z zapobieganiem, 
przeciwdziałaniem i zwalczaniem COVID-19, innych chorób zakaźnych oraz wywołanych nimi 
sytuacji kryzysowych (t.j.Dz.U z 2020 r. poz. 1842 ze zm.) art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 20 lipca 2000 
r. o ogłoszeniu aktów normatywnych i niektórych innych aktów prawnych (t.j. Dz.U. 2019 poz. 
1461), § 45 ust. 1 pkt 5 i § 143 Rozporządzenia Rady Ministrów w sprawie " Zasad techniki 
prawodawczej" (t.j.Dz.U. z 2016 r. poz. 283), Rada Miasta Świeradów-Zdrój uchwala co następuje:

§ 1
Zwalnia  się  z  podatku od nieruchomości  za  miesiąc  styczeń,  luty,  marzec  2021 roku budynki,
grunty  oraz  budowle  związane  z  prowadzeniem  działalności  gospodarczej  przez  podatników
zgodnie z art. 2 ustawy z dnia 2 lipca 2004 r. o swobodzie działalności gospodarczej (t.j.Dz.U.z
2017 r. poz. 2168 ze zm.) oraz przedsiębiorców, w rozumieniu art. 4 ustawy z dnia 6 marca 2016 r.
Prawo  przedsiębiorców  (t.j.Dz.U.  z  2019  r.  poz.  1292  ze  zm.)  wykonujących  działalność
gospodarczą oraz zarobkową w okresie objętym zwolnieniem, w zakresie:
1)  handlu detalicznego (Polska Klasyfikacja Działalności w dziale 47)
2)  transportu  lądowego  pasażerskiego,  gdzie  indziej  niesklasyfikowanego  (Polska  Klasyfikacja
Działalności  w  dziale  49.39.Z)  w  szczególności  działalność  kolejek  linowych  naziemnych,
wyciągów orczykowych i wyciągów narciarskich
3)  związanych z zakwaterowaniem (Polska Klasyfikacja Działalności w dziale 55)
4)  związanych  z  działalnością  usługową  związaną  z  wyżywieniem  (Polska  Klasyfikacja
Działalności w dziale 56)
5) wypożyczania i dzierżawą sprzętu rekreacyjnego i sportowego (Polska Klasyfikacja Działalności
w dziale 77.21.Z)
6)  pozaszkolną  formą  edukacji  sportowej  oraz  zajęć  sportowych  i  rekreacyjnych  (Polska
Klasyfikacja Działalności w dziale 85.51.Z)
7) związaną z wszelkimi zbiorowymi formami kultury i rozrywki (Polska Klasyfikacja Działalności
w dziale 90)
8) związaną ze sportem, rozrywką i rekreacją (Polska Klasyfikacja Działalności w dziale 93)
9) związaną z fryzjerstwem, pozostałymi zabiegami kosmetycznymi, poprawą kondycji fizycznej 
(Polska Klasyfikacja Działalności w dziale 96) 

§ 2 
Warunkiem skorzystania ze zwolnienia, o którym mowa w § 1 pkt 1-9 jest złożenie Burmistrzowi
Miasta Świeradów-Zdrój przez podatnika, w nieprzekraczającym terminie do 10 lutego 2021 roku:
1) w przypadku podatnika będącego osobą fizyczną prowadzącą działalność gospodarczą - korekty
informacji o nieruchomościach i obiektach budowlanych na obowiązującym wzorze formularza;
2)  w  przypadku  podatnika  będącego  osobą  prawną,  jednostką  organizacyjną  oraz  spółką
nieposiadającą osobowości prawnej - deklaracji na podatek od nieruchomości na obowiązującym
wzorze formularza;
3) informacji o rodzajach prowadzonej działalności gospodarczej (wydruk z CEIDG lub KRS) -
stanowiącego załącznik nr 1 do niniejszej uchwały



4)  formularza  informacji  przedstawionych  przy  ubieganiu  się  o  pomoc  publiczną  związaną  z
zapobieganiem,  przeciwdziałaniem i  zwalczaniem  COVID-19,  stanowiącego  załącznik  nr  2  do
niniejszej uchwały;
5) oświadczenia stanowiącego załącznik nr 3 do niniejszej uchwały.

§ 3 
Organ udzielający pomocy uprawniony jest do kontroli spełnienia przez podatników warunków do
korzystania  ze  zwolnienia  na  zasadach  określonych  w  ustawie  z  dnia  29  sierpnia  1997  r.  -
Ordynacja podatkowa
1)  podatnik  traci  prawo  do  zwolnienia  z  podatku  od  nieruchomości,  w  przypadku  złożenia
niezgodnych ze stanem faktycznym i prawnym dokumentów, o których mowa w § 2
2) zwolnienie nie przysługuje podatnikom, którzy będą zalegać w płatnościach z tytułu podatku od
nieruchomości na dzień 10.02.2021 roku

§ 4
Zwolnienie, o którym mowa w § 1 pkt 1-9 stanowi pomoc publiczną, mającą na celu zaradzenie
poważnym zaburzeniom w gospodarce państwa członkowskiego i jest udzielana zgodnie z pkt 3.1
komunikatu Komisji Europejskiej: Tymczasowe ramy środków pomocy państwa w celu wsparcia
gospodarki w kontekście trwającej epidemii COVID-19 (Dz.U.UE C 911 z 20.03.2020 r., str. 1)

§ 5 
Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Świeradów-Zdrój

§ 6
Uchwała  wchodzi  w  życie  z  dniem  ogłoszenia  w  Dzienniku  Urzędowym  Województwa
Dolnośląskiego z mocą obowiązującą od 1 stycznia 2021 r.

Przewodniczący 
Rady Miasta Świeradów-Zdrój

Michał Brutkowski


